
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 02/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2006, n. 15
 
Art. 42, comma 2, L.R. 28/01: Variazione bilancio di previsione esercizio 2006 dal capitolo 352061
"Spese per il sistema informativo e il funzionamento dell'Osservatorio interregionale carburanti (L.R.
23/2004)" al capitolo 343010 "Spese per lo studio e l'adeguamento del piano regionale del commercio".
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, dott. Sandro Frisullo, sulla base del'istruttoria espletata dall'Ufficio
competente e confermata dal Dirigente del Settore Commercio riferisce:
 
La Regione ai sensi del Titolo V della Costituzione ed in linea con le relazioni programmatiche è
chiamata a predisporre opportuni interventi legislativi e regolativi in quei campi del settore commerciale
che sono privi da tempo di una adeguata regolamentazione e per i quali non può più intervenire la
norma statale essendo ormai il commercio competenza esclusiva delle regioni.
 
In particolare si rende indispensabile aggiornare la normativa sull'insediamento e sull'attività dei pubblici
esercizi in materia di somministrazione di alimenti e bevande e provvedere al riordino del sistema di
diffusione della stampa quotidiana e periodica. Per ultimo, di recente, è emersa anche una nuova
urgente esigenza relativamente all'aggiornamento della programmazione regionale delle grandi strutture
di vendita a seguito dell'approvazione del R.R. n. 26 del 28.10.2005 con il quale sono stati sospesi gli
effetti della programmazione regionale fino al prossimo 30 aprile 2006.
 
E' urgente, quindi, provvedere, entro tale data, ad effettuare un aggiornamento dei dati riferiti agli
esercizi commerciali esistenti per censire definitivamente la rete di vendita e ridefinire gli obiettivi di
sviluppo delle grandi strutture di vendita.
 
La complessità delle materie e delle analisi da espletare che attengono ad aspetti di carattere
urbanistico, ambientale, economico, sociale, di igiene e sicurezza richiedono una peculiare indagine sul
territorio, una attenta e approfondita conoscenza delle esigenze dei settori, un raccordo tra le diverse
normative regionali, nazionali e comunitarie, una conoscenza delle profonde trasformazioni nelle diverse
tipologie d'insediamento sempre più spesso integrate con altre imprese (commerciali, artigianali, del
tempo libero, culturali) e condizionate dalle leggi di mercato e dalla pianificazione commerciale.
 
In relazione alla molteplicità delle materie e sulla base di una parametrazione equitativa, rispetto a
precedenti analoghe esperienze, si ritiene necessario che il capitolo 343010 "Spese per lo studio e
l'adeguamento del piano regionale per il commercio" venga adeguato ad uno stanziamento pari ad

1



almeno Euro 180.000,00.
 
Tanto premesso, considerando che al capitolo 343010, sopra specificato, del bilancio 2006 è stata
stanziata la somma di Eur 100.000,00, si propone, ai sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. n. 28/2001,
la variazione in aumento dello stanziamento di bilancio 2006 in termini di competenza e cassa, pari ad
Euro 80.000,00, interamente disponibile dal capitolo 352061 "Spese per il sistema informativo
dell'Osservatorio interregionale (L.R. 23/2004)" al capitolo 343010 "Spese per lo studio e l'adeguamento
del piano regionale del commercio.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
 
U.P. B. 2.2
• Variazione in termini di competenza e cassa mediante prelievo dal capitolo 352061 "Spese per il
sistema informativo dell'Osservatorio interregionale carburanti (L.R. 23/2004)" della somma di Euro
80.000,00 e reiscrizione in competenza e cassa al capitolo 343010 "Spese per lo studio e
l'adeguamento del piano regionale del commercio",
• All'impegno e liquidazione si provvederà con successivo atto dirigenziale entro il 31 dicembre del
corrente anno.
 
Si dà atto che il presente provvedimento rientra nella categoria di atti di competenza della Giunta
regionale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lett. a;
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla potestà
decisionale della Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione dell'assessore al ramo;
 
VISTA la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario Istruttore e
dal Dirigente del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa;
 
2. di autorizzare, ai sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. n. 28/2001, le seguenti variazioni di
stanziamento, in termini di competenza e cassa nello stato di previsione del bilancio per l'esercizio
finanziario della Regione Puglia 2006, fra capitoli della medesima unità previsionale:
 
 
Parte Iª: Uscita
 
Variazione in diminuzione:

2



 
Capitolo 352061 "Spese per il sistema formativo dell'Osservatorio interregionale carburanti. (L.R.
23/2004)"
- Competenza - Euro 80.000,00
- Cassa - Euro 80.000,00
Parte IIª Uscita
 
Variazione in aumento:
 
Capitolo 343010 "Spese per lo studio e l'adeguamento del piano regionale del commercio"
- Competenza - Euro 80.000,00
- Cassa - Euro 80.000,00
 
3. di fare obbligo al dirigente del Settore Commercio di adottare entro il corrente esercizio finanziario
l'atto d'impegno di spesa, autorizzata dal presente provvedimento;
 
4. di incaricare la Segreteria della Giunta regionale di inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art.42, comma 7, della L.R. n. 28/2001,
nonché al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 13 comma 2, L.R. 19/2005.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


